Дело № 1-59/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о применении принудительной меры медицинского характера

аул Хабез 12 ноября 2020 года 

Хабезский районный суд Карачаево-Черкесской республики в составе:

председательствующего судьи Абдокова Н.М.,

при секретаре судебного заседания Абитовой М.М., 

с участием прокуроров:

– заместителя Хабезского межрайонного прокурора Храчева З.М.,

- помощника Хабезского межрайонного прокурора Кечерукова Р.К.

лица совершившего общественно опасные деяния ФИО5,

законного представителя лица, в отношении которого ведется производство о применении принудительной меры медицинского характера ФИО6 ФИО29 - ФИО6 ФИО30,

защитника – адвоката филиала №

<

адрес> КЧР КА Шебзухова Р.Х., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Хабезского районного суда КЧР материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6 ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца а.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-техническим образованием, женатого, пенсионера, не работающего невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а.Бесленей, 

<

адрес>, постановлением Хабезского районного суда Карачаево-Черкесской республики от ДД.ММ.ГГГГ освобожденного от уголовной ответственности за совершенное в состоянии невменяемости общественно – опасные деяния, предусмотренные ч.1 ст.171.3, ч.1 238 УК РФ, с применением принудительных мер медицинского характера в виде лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь стационарных условиях общего типа, копию постановления о направлении уголовного дела в суд для применения принудительной меры медицинского характера получившего ДД.ММ.ГГГГ, 

уличаемого в совершении запрещенного уголовным законом деяния, предусмотренного ч.1 ст.171.3, ч.1 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ Зеленчукским межрайонным следственным отделом возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, в отношении ФИО5, по факту хранения в целях сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

ДД.ММ.ГГГГ следственным отделением Межмуниципального отдела МВД России «Хабезский» возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, в отношении ФИО5, по факту незаконного оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в виде его закупки и хранения без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна. 

ДД.ММ.ГГГГ заместителем Хабезского межрайонного прокурора уголовное дело № передано для дальнейшего расследования в Зеленчукский межрайонный следственный отдел.

ДД.ММ.ГГГГ уголовные дела № и № соеденены в одном производстве, с присвоением соединенному уголовному делу №.

Предварительным следствием установлено, что ФИО6 ФИО32, не осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, и будучи не способным руководить ими, в нарушение ст. 11 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которой производство и оборот алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями, а также ст. 26 указанного Федерального закона Российской Федерации, согласно которой в отсутствие лицензии производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, хранил в целях сбыта спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

В октябре 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, находясь в городе Черкесске Карачаево-Черкесской Республики, точное место не установлено, ФИО5 по мобильному телефону договорился о приобретении спиртосодержащей жидкости с этикетками водки, коньяка, шампанского, вина различных производителей, а также этилового спирта, с неустановленным следствием лицом. На следующий день, примерно в 01 час, точное время и дата не установлены, неустановленное следствием лицо на грузовом автомобиле перевезло указанную спиртосодержащую жидкость и этиловый спирт в аул Бесленей Хабезского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, где ФИО5 приобрел её, примерно за 150000 рублей, точная сумма следствием не установлена.

В тот же день, в октябре 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО5, заведомо зная, что приобретенная им фальсифицированная спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ввиду отсутствия нормативной документации, регламентирующей качество данного вида продукции, в нарушении требований ст. 7 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О защите прав потребителей» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которой потребитель имеет право на то, чтобы продукция при обычных условиях ее использования, хранения, транспортировки и утилизации была безопасна для жизни, здоровья потребителя, а изготовитель обязан обеспечивать безопасность продукции в течение установленного срока службы или срока годности продукции, ч. 2 ст. 3 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые не соответствуют требованиям нормативных документов, имеют явные признаки недоброкачественности, и ч.ч. 1 и 2 ст. 16 и ст. 26 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которым розничная продажа алкогольной продукции осуществляется только организациями и не допускается без сопроводительных документов, предусмотренных требованиями ст. 10.2 указанного Федерального закона Российской Федерации, без маркировки, а также в соответствии со ст. 12 указанного Федерального закона Российской Федерации, запрещающей оборот алкогольной продукции без оформления документов, без сертификатов соответствия, без маркировки федеральными специальными марками, акцизными марками, региональными специальными марками в нарушение установленных законом правил продажи алкогольной продукции, не осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, и будучи не способным руководить ими, с целью получения материальной выгоды, незаконно хранил с целью сбыта спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в помещении летней кухни и гаража, расположенных на территории своего домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский муниципальный район, аул Бесленей, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 10 минут, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия – обследование жилища, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский муниципальный район, аул Бесленей, 

<

адрес>, у ФИО5 изъяты: 7 картонных коробок, в которых содержится 82 бутылки с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»», объемом 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью; 13 картонных коробок, в которых содержится 240 бутылок с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота GOLD»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 2 картонные коробки, в которых содержится 8 прозрачных полимерных емкостей, вместимостью по 5 литров каждая, без этикеток со спиртосодержащей жидкостью; 13 картонных коробок, в которых содержится 239 бутылок с этикетками «vodka «STOLICHNAYA»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 8 картонных коробок, в которых содержится 88 бутылок с этикетками «vodka «GOLD 999.9»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 5 картонных коробок, в которых содержится 58 бутылок с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 7 картонных коробок, в которых содержится 79 бутылок с этикетками «водка «ВОЛК»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в котором содержится 5 бутылок с этикетками «vodka «TOYOTA»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 2 бутылки с этикетками «vodka «Mersedes-Benz»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 1 бутылка с этикеткой «vodka «BMW»», объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью; 39 картонных коробок, в которых содержится 769 бутылок с этикетками «водка «FINSKAYA SILVER финская серебро»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 20 бутылок с этикетками «водка «FINSKAYA ICE финский лед»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, которые ФИО5 незаконно хранил в вышеуказанных помещениях летней кухни и гаража. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости в восьмидесяти восьми бутылках из прозрачного бесцветного стекла и не прозрачного стекла, емкостью по 0,5 л. и 1,0 л., с различными этикетками, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования домовладения ФИО5, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а. Хабез, 

<

адрес>, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта 35,4-37,0%об. Исследованные жидкости не соответствуют требованиям ФИО24 51355-99, ГОСТ 12712-2013, ГОСТ 32039-2013 по органолептическим показателям, крепости и качеству спирта (завышенное содержание альдегидов (для об.№,61-80,82-87) и метанола (для об.№), наличие токсичных микропримесей). Данные жидкости содержат токсичные микропримеси, нехарактерные для водки и спирта из пищевого сырья. Жидкости в четырех бутылках из прозрачного бесцветного полимерного материала, вместимостью по 5,0л., без этикеток, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта об.№ – 94,2%об. Представленные на исследование образцы жидкости содержат в своем составе микропримеси, наименование и количественное содержание которых указаны в таблице №.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкости в двадцати бутылках из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью по 0,5л. с этикетками «водка «FINSKAYA ICE финский лед»» изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования домовладения ФИО5, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а. Хабез, 

<

адрес>, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта 35,3%. Исследованные жидкости не соответствуют требованиям ФИО24 51355-99, ГОСТ 12712-2013, ГОСТ 32039-2013 по органолептическим показателям, крепости и качеству спирта (завышенное содержание метанола, наличие токсичных микропримесей). Представленные на исследование жидкости содержат токсичные микропримеси, нехарактерные для водки и спирта из пищевого сырья, а именно бензалкоголь – 4,93мг/дм3.

Употребление в качестве алкогольных напитков, изъятых спиртосодержащих жидкостей, в состав которых входят, фенилэтанол, 2-бутанон, кротональдегид, бензальдегид, бензалкоголь, 1-пентанол, этиллактат, 1-гексанол, уксусный альдегид, этилацетат, метанол, изобутанол, этиловый спирт, в указанных концентрациях не соответствующих критериям безопасности жизни и здоровья человека, может оказать особо вредное воздействие на организм человека и его жизнь. Употребление данных жидкостей создает реальную угрозу для жизни и здоровья потребителей, особенно при неоднократном употреблении внутрь.

Действия ФИО6 ФИО34 совершившего общественно опасное деяние, запрещенное уголовным законом, органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 238 УК РФ – хранение в целях сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Он же, ФИО6 ФИО35, совершил закупку и хранение спиртосодержащей продукции и этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В октябре 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, находясь в городе Черкесске Карачаево-Черкесской Республики, точное место не установлено, ФИО5 не являясь индивидуальным предпринимателем и руководителем какого-либо юридического лица, в связи с чем, не обладая возможностью получить лицензию на занятие видами деятельности, связанными с оборотом спиртосодержащей продукции и этилового спирта, по мобильному телефону, договорился о приобретении спиртосодержащей жидкости с этикетками водки, коньяка, шампанского, вина различных производителей, а также этилового спирта, с неустановленным следствием лицом. На следующий день примерно в 01 час, точное время и дата не установлены, неустановленное следствием лицо, на грузовом автомобиле перевезло указанную спиртосодержащую жидкость в аул Бесленей Хабезского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, где ФИО5 с целью получения материальной выгоды при последующей перепродаже спиртосодержащей продукции, в нарушение ст. 11 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которой производство и оборот алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями, ст. 18 указанного Федерального закона Российской Федерации, согласно которой лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также ст. 26 указанного Федерального закона Российской Федерации, согласно которой в отсутствие лицензии производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, незаконно закупил и хранил спиртосодержащую продукцию и этиловый спирт в помещении летней кухни и гаража, расположенных на территории своего домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский муниципальный район, аул Бесленей, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 10 минут, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия – обследование жилища, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский муниципальный район, аул Бесленей, 

<

адрес>, у ФИО5 изъяты: 7 картонных коробок, в которых содержится 82 бутылки с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»», объемом 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью; 13 картонных коробок, в которых содержится 240 бутылок с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота GOLD»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 2 картонные коробки, в которых содержится 8 прозрачных полимерных емкостей, вместимостью по 5 литров каждая, без этикеток со спиртосодержащей жидкостью; 13 картонных коробок, в которых содержится 239 бутылок с этикетками «vodka «STOLICHNAYA»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 8 картонных коробок, в которых содержится 88 бутылок с этикетками «vodka «GOLD 999.9»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 5 картонных коробок, в которых содержится 58 бутылок с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 7 картонных коробок, в которых содержится 79 бутылок с этикетками «водка «ВОЛК»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 8 картонных коробок, в которых содержится 105 бутылок с этикетками «вино виноградное натурально полусладкое красное «КИНДЗМАРАУЛИ»» объемом 0,7 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 5 бутылок с этикетками «vodka «TOYOTA»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 2 бутылки с этикетками «vodka «Mersedes-Benz»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 1 бутылка с этикеткой «vodka «BMW»», объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью (всего 8 бутылок); 4 картонные коробки, в которых содержится 70 бутылок с этикетками «коньяк «Старый Кенисберг»» объемом 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 10 картонных коробок, в которых содержится 99 бутылок с этикетками «коньяк «Кенисберг»» объемом 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 2 картонные коробки, в которых содержится 26 бутылок с этикетками «Сognac «Hennessy»» объемом 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 8 бутылок с этикетками «российский коньяк выдержанный КВ «Лезгинка»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 4 бутылки с этикетками «российский коньяк трехлетний «Русский ФОРПОСТ»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 39 картонных коробок, в которых содержится 769 бутылок с этикетками «водка «FINSKAYA SILVER финская серебро»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 20 бутылок с этикетками «водка «FINSKAYA ICE финский лед»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 16 картонных коробок, в которых содержится 202 бутылки с этикетками «напиток винный газированный белый полусладкий «BOSCA ANNIVERSARY»», объемом 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости в восьмидесяти восьми бутылках из прозрачного бесцветного стекла и не прозрачного стекла, емкостью по 0,5 л. и 1,0 л., с различными этикетками, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования домовладения ФИО5, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а. Хабез, 

<

адрес>, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта 35,4-37,0%об. Исследованные жидкости не соответствуют требованиям ФИО24 51355-99, ГОСТ 12712-2013, ГОСТ 32039-2013 по органолептическим показателям, крепости и качеству спирта (завышенное содержание альдегидов (для об.№,61-80,82-87) и метанола (для об.№), наличие токсичных микропримесей). Данные жидкости содержат токсичные микропримеси, нехарактерные для водки и спирта из пищевого сырья. Жидкости в восьми бутылках из прозрачного бесцветного стекла, емкостью по 0,5л. с этикетками «российский коньяк выдержанный КВ «Лезгинка»»; четырех бутылках из прозрачного бесцветного стекла, емкостью по 0,5л. с этикетками «коньяк российский трехлетний «Русский ФОРПОСТ», не является коньяком. Данные жидкости являются спиртосодержащими с добавлением колера и ароматизатора, с объемной долей этилового спирта 33,9%об. и 35,0%об. (соответственно). Они не соответствуют требованиям ФИО24 51618-2009 «Коньяки Российские. Общие технические условия» по органолептическим показателям, крепости, полноте налива, массовой концентрации сахара и содержанию микрокомпонентов (альдегидов, высших спиртов и средних эфиров). Токсичных микропримесей в их составе в пределах чувствительности примененной методики обнаружено не было. Упаковка представленных для исследования бутылок (об.№) не соответствует требованиям ФИО24 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителей. Общие требования» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые. Изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». Жидкости в четырех бутылках из прозрачного бесцветного полимерного материала, вместимостью по 5,0л., без этикеток, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта об.№ – 94,2%об. Представленные на исследование образцы жидкости содержат в своем составе микропримеси, наименование и количественное содержание которых указаны в таблице №. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкости в двадцати бутылках из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью по 0,5л. с этикетками «водка «FINSKAYA ICE финский лед»» изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования домовладения ФИО5, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а. Хабез, 

<

адрес>, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта 35,3%. Исследованные жидкости не соответствуют требованиям ФИО24 51355-99, ГОСТ 12712-2013, ГОСТ 32039-2013 по органолептическим показателям, крепости и качеству спирта (завышенное содержание метанола, наличие токсичных микропримесей). Представленные на исследование жидкости содержат токсичные микропримеси, нехарактерные для водки и спирта из пищевого сырья, а именно бензалкоголь – 4,93мг/дм3.

Согласно справке № об исследовании документов в отношении ФИО5, общая стоимость изъятой у ФИО5 алкогольной продукции (водки, коньяка, вина и иной алкогольной продукции), рассчитанная в соответствии с приказами Министерства финансов Российской Федерации №н от ДД.ММ.ГГГГ и №н от ДД.ММ.ГГГГ, и справке № об исследовании документов в отношении ФИО5, общая стоимость изъятой у ФИО5 спиртосодержащей жидкости, исходя из цен, установленных приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом изменений от ДД.ММ.ГГГГ №), без учета наличия и стоимости специальных акцизных марок, составила в сумме 462 438 рублей, что согласно примечанию к ст. 171.3 УК РФ, является крупным размером.

Действия ФИО6 ФИО36, совершившего общественно опасное деяние, запрещенное уголовным законом, органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ – закупка и хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

В ходе предварительного расследования установлено, что подозреваемый в совершении вышеуказанных преступлений, ФИО5 согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, страдает хроническим психическим расстройством - параноидной шизофренией непрерывного типа течения в стадии неполной ремиссии (F 20.004 по МКБ-10). Этот вывод подтверждается анамнестическими сведениями о наличии примерно с 1986 г. характерных нарушений психической деятельности - расстройств восприятия в форме «голосов», изменением характера, замкнутостью, сужением круга интересов, изменением их направленности, склонности к формированию бредовых идей, рассуждательству, утратой социальных связей, установлении второй группы инвалидности. Также этот вывод подтверждается картой амбулаторного психиатрического наблюдения и результатами настоящего исследования, обнаружившего наличие характерных нарушений психической деятельности в виде рудиментарных слуховых галлюцинаций, склонности к рассуждательству, обеднения эмоциональной сферы, сужением круга интересов, снижением, критики к болезненному состоянию психики. Указанные нарушения психической деятельности выражены значительно и лишали ФИО5 в период, относящийся к совершению инкриминируемых деяний, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО5 также не может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значения для дела, давать о них правильные (соответствующие действительности) показания и лично осуществлять свои процессуальные права, в т.ч. право на защиту. Психическое расстройство, имеющееся у подэкспертного, связано с возможностью причинения им иного существенного вреда. По своему психическому состоянию ФИО5 требует постоянного наблюдения, в связи с чем, он нуждается в принудительном лечении в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа.

В судебном заседании прокурор Храчев З.М. просил освободить ФИО5 от уголовной ответственности за совершение деяний запрещенного уголовным законом и назначить ему принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа, обосновав свои требования тем, что ФИО5, страдает хроническим психическим расстройством - параноидной шизофренией непрерывного типа течения в стадии неполной ремиссии (F 20.004 по МКБ-10).

Защитник - адвокат Шебзухов Р.Х., законный представитель ФИО5 – ФИО7 с заключением прокурора согласились и пояснили суду, что действительно ФИО5 страдает хроническим психическим расстройством - параноидной шизофренией непрерывного типа течения в стадии неполной ремиссии (F 20.004 по МКБ-10).

Факт совершения ФИО5 совершившего общественно опасное деяние, запрещенное уголовным законом, органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 238 УК РФ – хранение в целях сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ – закупка и хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, подтверждаются следующими материалами уголовного дела.

- оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ, с согласия сторон по ходатайству прокурора показаниями лица, совершившего общественно опасное деяние (полученные при допросе в качестве подозреваемого) из которых следует, что ФИО5, который свою вину в совершении общественно - опасного деяния признал полностью и показал, что он не является индивидуальным предпринимателем, участником или учредителем какой-либо организации. Лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции ему не выдавалось, и он никогда не занимался производством, хранением алкогольной и спиртосодержащей продукции при этом зарегистрировав данное право в налоговой службе.

В конце октября 2019 года он поехал в 

<

адрес> на своей автомашине марки «Лада» модели «Приора». Точной даты, когда он туда поехал, он не помнит, так как его семья часто ездит в данный населенный пункт за продуктами питания и предметами быта. Будучи одним в указанный день он зашел в один из продуктовых магазинов, чтобы купить продукты питания для своей семьи и предметы бытовую химию. Данный магазин, как он помнит, расположен в центральной части станицы, но где именно он уже не помнит, так как в тот день, как и обычно он заходил во много магазинов, чтобы сравнить цены и купить товары дешевле. В данный магазин он поехал, чтобы купить также водки. Остановившись, он заметил, что двое мужчин заносили в этот магазин какие-то ящики, и он услышал, как они разговаривают на его языке с кабардинским диалектом. При входе в магазин он поздоровался с одним из них и спросил у него, что они продают. Мужчина, который ему представился Асланом, сказал, что продают водку и другую алкогольную продукцию. На его вопрос, может ли он приобрести у них такую алкогольную продукцию, ниже рыночной стоимости, мужчина ответил, что любую алкогольную продукцию он сможет предоставить в любом количестве. После этого они обменялись с ним телефонами, и разеъхались. 

На следующий день он позвонил Аслану с мобильного телефона прохожего человека, так как Аслан до этого ему говорил, чтобы со своего мобильного телефона он ему не звонил. Когда он позвонил Аслану, он находился в 

<

адрес> и попросил телефон у одного из таксистов, у кого именно он не знает, так как он с ним не знакомился. Отойдя от данного таксиста на пару метров, он начал разговор с Асланом, и они обговорили наименования алкогольной продукции, которую он хочет приобрести и обговорили цену. Они договорились, что встретятся в а. Залукокоаже КБР и там перегрузят товар. В этот же день он поехал в указанное место на своей автомашине, однако, встретившись с Асланом, он ему сказал, что данную продукцию, которую он у него заказал, невозможно поместить в его автомобиль за один раз и предложил ему свою услугу доставки, при этом обозначив цену за перевозку. Так как он не хотел попросту терять время и деньги, потраченные на дорогу, он согласился и сказал ему, чтобы он приехал к ним домой, передав ему свой адрес места жительства. Так же он ему сказал, что дома он будет только ночью и попросил его приехать после 24 часов, так как он не хотел, чтобы члены его семьи видели, что он купил алкогольную продукцию. Все это он купил с целью дальнейшей перепродажи, так как они продавали ему свою продукцию по заниженной цене, что и за сколько именно он уже не помнит. Ранее в 2008 году он также привлекался к уголовной ответственности за подобные действия, и знал, как можно сделать деньги в данной сфере. Так же он подозревал, что данная продукция может не соответствовать требованиям ГОСТ, но не был в этом уверен, так как знает, что «кабардинская» водка хорошего качества. 

Примерно в 01 час ночи Аслан и другой парень, имени которого он не знает, приехали к нему домой, где они все выгрузили и занесли к нему домой. За все, что они ему привезли, он заплатил им 150 000 рублей. Также Аслан сказал ему, что в ящиках есть несколько водок интересных марок как БМВ, Мерседес, Тойота, и что если они ему понравятся, то сможет потом их привести в больших партиях. Он ему сказал, что как найдет клиентов на постоянной основе, то регулярно будет у него закупаться. На следующее утро члены его семьи увидели, что в гараже и на кухне много ящиков и спросили, что это такое. Он им сказал, что его знакомый попросил на время подержать все это у себя дома, так как он открывает магазин и потом заберет. Все купленное им, он собирался реализовать в магазинах 

<

адрес> и часто начал ездить туда с целью их последующей реализации, но когда он говорил что алкогольная продукция, которую он предлагает без акцизных марок, они сразу же отказывались. Так он долго не мог найти клиентов, а у себя в ауле не хотел продавать, так как знал, что сразу же сообщат в полицию. 

Спустя примерно полтора месяца, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов к нему по месту жительства подъехала автомашина серебристого цвета. В это время он находился возле ворот своего домовладения. Из машины вышел ранее ему незнакомый человек и представился сотрудником полиции. Сотрудник полиции ему пояснил, что у него при себе имеется постановление Хабезского районного суда на проведение обследования жилища, в котором он проживает. После ознакомления с постановлением он расписался в нем на обратной стороне. Далее ему разъяснили его права и обязанности. Затем, пригласили ранее ему незнакомых граждан участвовать в качестве понятых при проведении обследования его жилища. В присутствии понятых ему было предложено выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковы имеются у него, на что он им ответил, что таковых не имеет. Далее все зашли на территорию его домовладения и приступили к проведению его обследования, в ходе чего в помещении летней кухни и гаража, расположенных на территории его домовладения сотрудниками полиции была обнаружена и изъята вся алкогольная и спиртосодержащая продукция, которую он ранее приобрел с целью дальнейшего сбыта, а именно: 7 картонных коробок, в которых содержится 82 бутылки с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»», объемом 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью; 13 картонных коробок, в которых содержится 240 бутылок с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота GOLD»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 2 картонные коробки, в которых содержится 8 прозрачных полимерных емкостей, вместимостью по 5 литров каждая, без этикеток со спиртосодержащей жидкостью; 13 картонных коробок, в которых содержится 239 бутылок с этикетками «vodka «STOLICHNAYA»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 8 картонных коробок, в которых содержится 88 бутылок с этикетками «vodka «GOLD 999.9»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 5 картонных коробок, в которых содержится 58 бутылок с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 7 картонных коробок, в которых содержится 79 бутылок с этикетками «водка «ВОЛК»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 8 картонных коробок, в которых содержится 105 бутылок с этикетками «вино виноградное натурально полусладкое красное «КИНДЗМАРАУЛИ»» объемом 0,7 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в котором содержится 5 бутылок с этикетками «vodka «TOYOTA»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 2 бутылки с этикетками «vodka «Mersedes-Benz»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 1 бутылка с этикеткой «vodka «BMW»», объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью (всего 8 бутылок); 4 картонные коробки, в которых содержится 70 бутылок с этикетками «коньяк «Старый Кенисберг»» объемом 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 10 картонных коробок, в которых содержится 99 бутылок с этикетками «коньяк «Кенисберг»» объемом 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 2 картонные коробки, в которых содержится 26 бутылок с этикетками «Сognac «Hennessy»» объемом 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в котором содержится 8 бутылок с этикетками «российский коньяк выдержанный КВ «Лезгинка»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в котором содержится 4 бутылки с этикетками «российский коньяк трехлетний «Русский ФОРПОСТ»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 39 картонных коробок, в котором содержится 769 бутылок с этикетками «водка «FINSKAYA SILVER финская серебро»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в котором содержится 20 бутылок с этикетками «водка «FINSKAYA ICE финский лед»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 16 картонных коробок, в котором содержится 202 бутылки с этикетками «напиток винный газированный белый полусладкий «BOSCA ANNIVERSARY»», объемом 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка в котором содержится 2 бутылки с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»», объемом 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью; 2 бутылки с этикетками «vodka «GOLD 999.9»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 2 бутылки с этикетками «водка «ВОЛК»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 2 бутылки с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 2 бутылки с этикетками «коньяк «Старый Кенисберг»» объемом 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 2 бутылки с этикетками «напиток винный газированный белый полусладкий «BOSCA ANNIVERSARY»», объемом 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 2 бутылки с этикетками «вино виноградное натурально полусладкое красное «КИНДЗМАРАУЛИ»» объемом 0,7 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью. Данную алкогольную продукцию он хотел реализовать по вышеуказанным ценам в магазинах 

<

адрес>, но не успел, так как ее изъяли. Полагает, что содержимое данных бутылок не соответствовало всем нормам ГОСТ, которые предъявляются алкогольной продукции, чтобы они не причинили вреда здоровью человека, но он лично употреблял данную продукцию и с ним ничего не случилось.

После чего все изъятое было загружено в автомашины сотрудников полиции и вывезено с его домовладения. Также, по ходу проведения данного обследования сотрудник полиции вел протокол. После его окончания его содержание они все прочли и подписали протокол. По данному факту каких-либо претензий ни к кому не имеет. (том 1 л.д. 176-185, том 2 л.д. 154-161)

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон по ходатайству прокурора показаниями свидетеля ФИО8, из которых следует, что В сентябре 2019 года ему поступила оперативная информация о том, что ФИО5 занимается незаконным хранением алкогольной продукции с целью его последующей незаконной реализации, о чем он соответствующим рапортом доложил своему руководству и провел разъяснительную беседу с ФИО5 о недопущении совершения какого-либо рода преступления, в том числе незаконного хранения и реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции. ФИО5 пояснил ему, что чем-либо подобным он не занимается, и понимает, какую ответственность он понесет за совершение подобного рода деяния. 

ДД.ММ.ГГГГ при проведении обследования жилища ФИО5, проведенного сотрудниками отделения уголовного розыска МО МВД России «Хабезский» была обнаружена и изъята большая партия алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно, как ему известно, водки с различными этикетками. Как он полагает данное оперативно-розыскное мероприятие проведено на основании его рапорта. При каких обстоятельствах ФИО5 привез к себе данную алкогольную продукцию, он не знает. По этому поводу, после того как данная продукция была изъята, он с ним не разговаривал и более по данному поводу ему ничего не известно. (том 1 л.д. 118-121) 

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон по ходатайству прокурора показаниями свидетеля ФИО10, из которых следует, что на территории его домовладения, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции было проведено обследование, в ходе которого было обнаружено и изъято более 100 картонных ящиков с бутылками водки, вина, коньяка, шампанского, а также спирта. Об этом он узнал в феврале 2020 года от своей матери ФИО7, так как в день, когда сотрудниками полиции проводилась обследование, дома находился только его отец. После того, как в феврале 2020 года он был опрошен по данному факту, он вернулся домой и спросил у отца действительно ли вся алкогольная и спиртосодержащая продукция, изъятая у них в домовладении ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, принадлежала ему, на что его отец пояснил, что в действительности все изъятое принадлежало ему и все это он хотел продать по завышенной цене. Также отец сказал ему, что он ничего не успел продать из вышеуказанной алкогольной продукции, но много чего употреблял как сам, так и со своими друзьями. В действительности до момента изъятия данной алкогольной продукции, он видел, что в помещении летней кухни и гаража, расположенных на территории их домовладения, хранились картонные коробки с содержимым, а именно бутылки водки, коньяка, вина, шампанского. Его отец говорил ему, что все эти коробки с содержимым принадлежат его какому-то товарищу, который должен был забрать их к себе в магазин. Сам он не видел обстоятельств отгрузки данных коробок с содержимым на территории их домовладения. Его отец ФИО5 состоит на учете у врача-психиатра в РГБУЗ «Хабезская ЦРБ», но с каким именно диагнозом он точно не знает, а также его отец ранее проходил лечение в психиатрической больнице 

<

адрес>. (том 1 л.д. 155-159)

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон по ходатайству прокурора показаниями свидетеля ФИО11, из которых следует, что на территории их домовладения, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции было проведено обследование и было изъято большое количество картонных коробок с водкой, коньяком, шампанским, вином. Она узнала это от своего мужа ФИО10 после того, как он был допрошен следователем по уголовному делу, возбужденному в отношении ее свекра ФИО5 Ранее она видела, что в кухонном помещении, расположенном на территории их домовладения, а именно в двух комнатах находились картонные ящики, но что было внутри, она не видела. У своего свекра и свекрови, она не стала спрашивать, что это за коробки, и что в них находилось, так как постеснялась их. Когда она спрашивала у мужа, что это за коробки, он ответил, что в них содержатся бутылки со спиртным, которые принадлежат товарищу её свекра, но кому именно, он не говорил. Когда и при каких обстоятельствах привозили к ним домой данные коробки, она не знает, но их наличие у них в доме, она заметила где-то в ноябре 2019 года. О том, что в помещении гаража также хранились бутылки с алкогольными напитками, она не знала, так как в гараж не заходит. Об этом она узнала от мужа после того, как он поговорил со своим отцом и тот ему рассказал, что все что было изъято у них ДД.ММ.ГГГГ, принадлежало ему и это он хотел перепродать по дороже той стоимости, по которой он их приобрел. Обстоятельства изъятия данных алкогольных напитков никто из членов их семьи не видел, так как в этот день, кроме свекра, они все находились в 

<

адрес> КЧР. (том 1 л.д. 162-166)

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон по ходатайству прокурора показаниями свидетеля ФИО13, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ с утра он решил поехать в 

<

адрес> по своим личным вопросам и отдохнуть. На попутном автотранспорте он доехал до а. Кош-Хабль, где находился на остановке общественного транспорта и ожидал приезда маршрутного такси. В это время к нему подъехала автомашина серебристого цвета, из которой вышел сотрудник полиции. Показав ему в развернутом виде свое служебное удостоверение, данный сотрудник полиции предложил ему поучаствовать в проведении обследования одного из домовладений, расположенных в а. Бесленей, принадлежащее ФИО3, в качестве представителя общественности, на что он согласился и выразил желание поехать с ним. Он сел в автомашину, где уже сидели неизвестный ему мужчина, с которым он поздоровался и в ходе беседы понял, что его также попросили принять участие в качестве представителя общественности при проведении данного мероприятия сотрудниками полиции. Представился он ему ФИО12 Мухамедом, жителем а. Инжич-

<

адрес> КЧР. Кроме него в автомашине находился еще один молодой парень, который представился сотрудником полиции. По дороге он видел, что за ними едет еще одна автомашина серебристого цвета. По ходу движения сотрудник полиции который сидел на переднем пассажирском сиденье, разъяснил им права и обязанности как представителей общественности - участников обследования домовладения ФИО1 

Примерно в 14 часов, они заехали в а. Бесленей, и направились в его северо-западную часть, где доехав до одного из домовладений по 

<

адрес>, остановились. Из их автомашины вышел водитель и подошел к воротам данного домовладения. Постучавшись в ворота, к нему вышел ранее незнакомый мужчина в возрасте, после чего их подозвали к нему. К ним так же подошел еще один мужчина в форме сотрудника полиции и представился им экспертом-специалистом. В их присутствии ФИО2 предъявили постановление суда, как он понял разрешение на обследование его домовладения, в котором он расписался. Там же сотрудник полиции, который ранее разъяснял им с ФИО16 их права, снова разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, и начал заполнять протокол. Там же их сфотографировали. Далее они прошли на территорию данного домовладения, где он узнал, что он имеет порядковый номер №. На территории данного домовладения в северной части внутреннего двора расположен одноэтажный жилой дом, с южной стороны одноэтажное строение в виде летней кухни, между ними установлены железные ворота, через которые осуществляется проход на территорию хозяйственного двора, где так же расположены помещение гаража и навесы. В ходе обследования вышеуказанного помещения - летней кухни и помещения гаража, расположенных на территории домовладения ФИО1, сотрудниками полиции было обнаружено большое количество картонных ящиков (коробок) в которых находились стеклянные бутылки различных объемов с разными этикетками алкогольной продукции, то есть водки и коньяка, заполненные жидкостями. Также там были обнаружены пластиковые емкости с прозрачной жидкостью. Так как с указанного момента прошло много времени, он точно не помнит, где и что именно было обнаружено и в каком количестве, но точно помнт, что данные бутылки были с этикетками водки: «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»», «водка «ЦАРСКАЯ охота GOLD»», «водка «FINSKAYA SILVER финская серебро»», «vodka «STOLICHNAYA»», «vodka «GOLD 999.9»», «водка «Зеленая марка Кедровая»», «водка «ВОЛК»», «vodka «Mersedes-Benz»», «vodka «BMW»», «vodka «TOYOTA»»; коньяка: «российский коньяк выдержанный КВ «Лезгинка», «российский коньяк трехлетний «Русский ФОРПОСТ»». Также 8 прозрачных полимерных емкостей, вместимостью по 5 литров каждая, без этикеток, в которых со слов ФИО1 находилось спиртосодержащая жидкостью. Все обнаруженное было зафиксировано в протокол сотрудником полиции, при этом все пересчитывалось и фотографировалось специалистом. ФИО2 говорил, что все это ему привезли из Кабардино-Балкарской Республики, какой-то парень, и что всю алкогольную продукцию он хотел продать по различной цене, в зависимости от марки и объема бутылок, но какие именно денежные суммы он указывал, он не помнит. Все обнаруженное было опечатано бумажными бирками, в которых они все расписались и загружено в какую-то автомашину Газель, которую пригнали на территорию данного домовладения. Содержание протокола было зачитано лицом его составлявшим, после чего никто замечаний и дополнений не сделал и все участвовавшие лица, расписались в нем. Далее они все на машинах поехали в отдел полиции а. Хабез, где по вышеуказанному факту он дал соответствующее объяснение. Таким образом, он понял, что ФИО3 незаконно хранил у себя дома алкогольную продукцию с целью ее сбыта, которая не соответствовала нормам ГОСТа, так как он видел, что все бутылки, которые были обнаружены у него, дома были без акцизных марок.

(том 1 л.д. 197-201, том 2 л.д. 131-133)

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон по ходатайству прокурора показаниями свидетеля ФИО2, из которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ она и члены ее семьи, кроме мужа, поехали с утра в 

<

адрес> по личным делам. Находились они там почти до самого вечера. Во время их приезда дома находился её муж ФИО3, который был в подавленном состоянии. На её вопрос, что с ним случилось, он ей пояснил, что в указанный день, примерно в обеденное время, когда он находился дома один, к ним домой приехали сотрудники полиции и провели осмотр их домовладения с разрешения суда. В ходе проведенного осмотра сотрудники полиции обнаружили в помещении летней кухни несколько ящиков с бутылками водки, коньяка, вина и спирта, которые они также изъяли и увезли с собой на автомашине. Со слов мужа в данном мероприятий принимали участие ранее ему незнакомые мужчины в качестве понятых, и после того как сотрудник полиции составил протокол по поводу изъятия вышеуказанного, он зачитал протокол и дал всем участникам расписаться в нем. Действительно у них в кухонном помещении находилось несколько ящиков, в которых были бутылки с жидкостями. Наличие данных бутылок у них в доме она обнаружила в октябре 2019 года. На её вопрос, что это такое и кому они принадлежат, её муж ФИО3 пояснил, что в данных коробках находится спиртное, которое принадлежит его какому-то знакомому, который попросил его временно продержать у себя дома. В вышеуказанный день ФИО4 рассказал ей, что все коробки с содержимым принадлежали ему, он купил их у ранее незнакомого парня, жителя Кабардино-Балкарской Республики, с целью перепродать дороже, однако он ничего не продал, и много чего сам употребил с друзьями. Когда и кто привез коробки со спиртным, она не знает, так как не видела этого. Так же он пояснил, что в помещении гаража, расположенного на территории их домовладения, им хранились картонные коробки с водкой, которые также были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. О наличии данных коробок в гараже, она даже не знала, так как в данное помещение она не заходит. Её муж ФИО3 состоит на учете у врача психиатра Хабезской ЦРБ с 2008 года из-за имеющего у него психического заболевания. Как называется диагноз ФИО1, она точно не помнит, но он регулярно проходит курсы лечения у врача психиатра. При общении с ним не сразу прослеживается отклонение психического состояния его здоровья, однако часто бывает, что у него меняется характер, он говорит, что слышит какие-то голоса, и становиться замкнутым при общении с ним. 

В настоящее время ей известно, что в отношении её мужа ФИО1 возбуждено уголовное дело по факту незаконного приобретения и хранения им алкогольной продукции с целью дальнейшей реализации. Так как он не может правильно воспринимать обстоятельства, происходящие вокруг него, отдавать отчеты своим действиям, и осознавать их общественную опасность, просит признать её в качестве его законного представителя. (том 1 л.д. 205-208)

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон по ходатайству прокурора показаниями свидетеля ФИО14, из которых следует, что в декабре 2019 года была получена оперативная информация о совершении жителем а. 

<

адрес> КЧР ФИО1 преступления в сфере против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного хранения и сбыта алкогольной и спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей. После получения разрешения Хабезского районного суда КЧР, совместно с сотрудниками ОУР МО МВД России «Хабезский» был осуществлен выезд по месту жительства ФИО1 в а. 

<

адрес> КЧР в домовладение № по 

<

адрес>, где при участии ФИО1, специалиста ФИО15, представителей общественности ФИО16 и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ было проведено обследование жилища ФИО1. В ходе обследования была обнаружена алкогольная и спиртосодержащая продукция, а именно: 84 бутылки с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»», объемом 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью; 240 бутылок с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота GOLD»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 789 бутылок с этикетками «водка «FINSKAYA SILVER финская серебро»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 239 бутылок с этикетками «vodka «STOLICHNAYA»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 90 бутылок с этикетками «vodka «GOLD 999.9»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 60 бутылок с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 81 бутылка с этикетками «водка «ВОЛК»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 2 бутылки с этикетками «vodka «Mersedes-Benz»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 бутылка с этикеткой «vodka «BMW»», объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью; 5 бутылок с этикетками «vodka «TOYOTA»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 8 бутылок с этикетками «российский коньяк выдержанный КВ «Лезгинка»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 4 бутылки с этикетками «российский коньяк трехлетний «Русский ФОРПОСТ»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 8 прозрачных полимерных емкостей, вместимостью по 5 литров каждая, без этикеток со спиртосодержащей жидкостью, которые ФИО17 незаконно хранил в своем домовладении с целью сбыта. Все бутылки с содержимым были без акцизных марок. Данная алкогольная и спиртосодержащая жидкость хранилась ФИО1 в помещении гаража и летней кухни, расположенных на территории его домовладения. Протокол заполнялся лично им, а в последующем его содержание было зачитано им для ознакомления участвующих лиц. В ходе проведения данного обследования жилища каких-либо вопросов и замечаний со стороны ФИО1 и участвовавших лиц не поступало.

После все на автомашинах поехали в МО МВД России «Хабезский», где получили соответствующее объяснение с понятых и ФИО1 по тем обстоятельствам, которые им стали известны при проведения обследования жилища ФИО1 Несколько образцов из изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции было направлено на судебную экспертизу, а в последующем материл проверки был передан в СО МО МВД России «Хабезский», для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. (том 1 л.д. 224-227)

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон по ходатайству прокурора показаниями свидетеля ФИО16, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в ауле Инжич-

<

адрес> КЧР, где вышел на центральную часть прогуляться и если появиться возможность выпить с кем-нибудь спиртного. Примерно в 11 часов, находясь по центральной улице аула, к нему подъехала легковая автомашина серебристого цвета, из которой вышел ранее ему незнакомый парень, и показав свое служебное удостоверение сотрудника полиции представился ему и предложил поучаствовать в обследовании жилища ФИО1, жителя а. 

<

адрес> КЧР, в качестве представителя общественности, разъяснив ему, в чем заключается его задача, то есть права и обязанности. Ему стало интересно предложение сотрудника полиции, и он согласился, и сев к нему в автомашину проехал вместе с ним. В данной автомашине сидел еще один парень, который также представился ему сотрудником полиции. Доехав до а. Кош-

<

адрес> КЧР, на одной из остановок общественного транспорта водитель остановил автомашину, а другой сотрудник полиции, который ранее пригласил его на проведение обследования жилища ФИО25, вышел из автомашины и подошел к стоявшему на остановке мужчине. Поговорив с ним пару минут, они оба сели в автомашину, где он сидел с другим сотрудником полиции. Таким образом, они направились в сторону а. Бесленей. По пути следования в данный аул, он познакомился с данным мужчиной, которого он ранее не знал. Представился он ему Г-вы ФИО4, жителем а. 

<

адрес> КЧР. Примерно в 14 часов, они приехали в а. Бесленей и направились в его северо-западную часть, где подъехав к одному из домовладений, расположенному по 

<

адрес>, они остановились. За ними также приехало пару машин, в которых как он понял, находились тоже сотрудники полиции. Из автомашины, в которой сидели он, ФИО13 и два сотрудника полиции, вышел водитель и подошел к воротам домовладения, возле которого они остановились. Открыв ворота, он начал звать хозяев домовладения, где к ним вышел ранее ему незнакомый мужчина в возрасте. Поговорив с ним пару минут, он позвал их к себе, после чего они с ФИО13 подошли к нему. Находясь там, к ним подошел еще один сотрудник полиции в форме сотрудника полиции, который представился экспертом-специалистом. Мужчина, который вышел из данного домовладения, представился им ФИО1 и сказал, что он хозяин данного домовладения. Там же на месте сотрудники полиции предъявили ФИО2 постановление суда на разрешение проведения обследования его жилища. Ознакомившись с данным документом, он расписался в нем. Также сотрудник полиции, разъяснил права и обязанности ФИО2 и специалисту, после чего начал заполнять протокол. На данном месте их сфотографировал специалист, возле ворот данного домовладения. Далее все участники обследования зашли на территорию данного домовладения, которое имело порядковый номер №, о чем ему стало известно в ходе данного мероприятия. В северной части внутреннего двора данного домовладения, был установлен одноэтажный жилой дом, с южной стороны стояло одноэтажное жилое строение в виде летней кухни, а между данными строениями были установлены ворота, через которые осуществлялся проход на территорию хозяйственного двора данного домовладения, где также были расположены гараж и навесы. Таким образом, в ходе обследования данного гаража и помещения летней кухни, сотрудниками полиции, в их присутствии было обнаружено большое количество картонных коробок, в которых находились спиртосодержащие жидкости как водка и коньяк, с этикетками различных марок водки и коньяка. Там же были обнаружены пластиковые емкости объемом 5 литров каждая, с прозрачной жидкостью, в которых со слов ФИО25, находился спирт. С указанного момента времени прошло достаточно много времени, связи с чем, не помню, все количество обнаруженного, но помню, что на бутылках водки были наклеены следующие этикетки: «водка «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»», «водка «ЦАРСКАЯ охота GOLD»», «водка «FINSKAYA SILVER финская серебро»», «vodka «STOLICHNAYA»», «vodka «GOLD 999.9»», «водка «Зеленая марка Кедровая»», «водка «ВОЛК»», «vodka «Mersedes-Benz»», «vodka «BMW»», «vodka «TOYOTA»», а также бутылки с этикетками коньяка: «российский коньяк выдержанный КВ «Лезгинка»», «российский коньяк трехлетний «Русский ФОРПОСТ»». На всех бутылках отсутствовали акцизные марки. 

Все обнаруженное в гараже и летней кухне было зафиксировано в протокол сотрудником полиции, а по ходу обследования, специалист фотографировал их. ФИО2 говорил сотрудникам полиции, что водку, коньяки и спирт ему привезли с Кабардино-Балкарской Республики, а он в свою очередь хотел все это продать с целью получения материальной выгоды. За какую денежную сумму и что именно он хотел продать, он не помнит, но ФИО18 указывал сумму за каждую бутылку водки и коньяка. После окончания ведения протокола, его содержание было зачитано сотрудником полиции, который непосредственно его заполнял, а после ознакомления с его содержанием, они все расписались в данном протоколе, как и на всех бумажных бирках. Все обнаруженное было опечатано - коробки и изъято, то есть загружено сотрудниками полиции в автомашину Газель и вывезено с территории данного домовладения. После они все на автомашинах поехали в отдел полиции Хабезский и там же с него получили соответствующее объяснение по тем обстоятельствам, которые ему стали известны, при проведении обследования жилища ФИО1 

Таким образом, он понял, что ФИО3 хранил у себя в домовладении алкогольную и спиртосодержащую продукцию, не имея на то специального разрешения, которая не соответствовала всем норма ГОСТа, которую он хотел продать. (том 1 л.д. 229-233, том 2 л.д. 134-136)

Факт совершения ФИО5 совершившего общественно опасное деяние, запрещенное уголовным законом, органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 238 УК РФ – хранение в целях сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ – закупка и хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, подтверждаются, также и другими материалами уголовного дела: 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в двадцати бутылках из прозрачного бесцветного стекла, емкостью по 0,5л с этикетками «водка «FINSKAYA SILVER финская серебро»»; десяти бутылках из прозрачного бесцветного стекла, емкостью по 1,0л, с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота Оригинальная»»; десяти бутылках из прозрачного бесцветного стекла, емкостью по 0,5л, с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»»; десяти бутылках из прозрачного бесцветного стекла, емкостью по 0,5л, с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота GOLD»»; десяти бутылках из прозрачного бесцветного стекла, емкостью по 0,5л, с этикетками «vodka «STOLICHNAYA»»; десяти бутылках из прозрачного бесцветного стекла, емкостью по 0,5л с этикетками «водка «ВОЛК»»; десяти бутылках из непрозрачного стекла черного цвета, емкостью по 0,5л с этикетками «vodka «GOLD 999.9»»; двух бутылках из непрозрачного стекла черного цвета, емкостью по 0,5л с этикетками «vodka «Mersedes-Benz»»; пяти бутылках из непрозрачного стекла красного цвета, емкостью по 0,5л с этикетками «vodka «TOYOTA»»; одной бутылке из непрозрачного стекла белого цвета, емкостью по 0,5л с этикеткой «vodka «BMW»», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по постановлении № Председателя Хабезского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, расположенных по 

<

адрес>, в а. 

<

адрес> КЧР, принадлежащем гр.ФИО5, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта 35,4-37,0%об. Исследованные жидкости не соответствуют требованиям ФИО24 51355-99, ГОСТ 12712-2013, ГОСТ 32039-2013 по органолептическим показателям, крепости и качеству спирта (завышенное содержание альдегидов (для об.№,61-80,82-87) и метанола (для об.№), наличие токсичных микропримесей). Данные жидкости содержат токсичные микропримеси, нехарактерные для водки и спирта из пищевого сырья, наличие и количественное содержание которых указаны в Таблице 1.

Жидкости в четырех бутылках из прозрачного бесцветного полимерного материала, вместимостью по 5,0л, без этикеток, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта об.№ – 94,2%об. Представленные на исследование образцы жидкости содержат в своем составе микропримеси, наименование и количественное содержание которых указаны в таблице №. 

Решить вопрос о соответствии требованиям ГОСТ жидкостей в представленных образцах (об.№) не представилось возможным, в связи с отсутствием этикеток, на основании которого данные жидкости были произведены; (том 1 л.д. 55-65)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласному которому, жидкости в двадцати бутылках из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью по 0,5л., с этикетками «водка «FINSKY ICE финский лёд»», изъятых ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> в а. Бесленей, 

<

адрес>, КЧР, у гр.ФИО5, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта 35,3%об. Исследованные жидкости не соответствуют требованиям ФИО24 51355-99, ГОСТ 12712-2013, ГОСТ 32039-2013 по органолептическим показателям, крепости и качеству спирта (завышенное содержание метанола, наличие токсичных микропримесей). Представленные на исследование жидкости содержат токсичные микропримеси, нехарактерные для водки и спирта из пищевого сырья, а именно бензалкоголь - 4,92 мг/дм3. Упаковка представленных для исследования бутылок не соответствует требованиям ФИО24 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителей. Общие требования» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые. Изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»; (том 1 л.д. 77-78)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкости в четырех бутылках из прозрачного бесцветного стекла, емкостью по 5,0л., без этикеток, изъятых в домовладении ФИО6 ФИО37, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, являются спиртосодержащими, крепостью 94,2%об., что не соответствуют требованиям ГОСТ 5962-2013 ГОСТ 32039-2013 по крепости, органолептическим показателям, качеству спирта и его химическому составу, произведены из пищевого сырья. В результате проведенного исследования в жидкостях (об.№) были обнаружены токсичные микропримеси, не характерные для водки и спирта из пищевого сырья, а именно: бензалкоголь – 0,23 мг/дм3; (том 2 л.д. 100-101)

- заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 страдает хроническим психическим расстройством - параноидной шизофренией непрерывного типа течения в стадии неполной ремиссии (F 20.004 по МКБ-10). Этот вывод подтверждается анамнестическими сведениями о наличии примерно с 1986 г. характерных нарушений психической деятельности - расстройств восприятия в форме «голосов», изменением характера, замкнутостью, сужением круга интересов, изменением их направленности, склонности к формированию бредовых идей, рассуждательству, утратой социальных связей, установлении второй группы инвалидности. Также этот вывод подтверждается картой амбулаторного психиатрического наблюдения и результатами настоящего исследования, обнаружившего наличие характерных нарушений психической деятельности в виде рудиментарных слуховых галлюцинаций, склонности к рассуждательству, обеднения эмоциональной сферы, сужением круга интересов, снижением, критики к болезненному состоянию психики. Указанные нарушения психической деятельности выражены значительно и лишали ФИО1 в период, относящийся к совершению инкриминируемых деяний, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 также не может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значения для дела, давать о них правильные (соответствующие действительности) показания и лично осуществлять свои процессуальные права, в т.ч. право на защиту. Психическое расстройство, имеющееся у подэкспертного, связано с возможностью причинения им иного существенного вреда. По своему психическому состоянию ФИО3 требует постоянного наблюдения, в связи с чем, он нуждается в принудительном лечении в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа; (том 2 л.д. 220-221)

- показаниями специалиста ФИО19-Х. по заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что по результатам ознакомления с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которого, данная экспертиза проведена по спиртосодержащей продукции, содержащейся в 10 бутылках из прозрачного бесцветного стекла с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»», объемом 1 литр каждая; 10 бутылках из прозрачного бесцветного стекла с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота GOLD»», объемом 0,5 литра каждая; 20 бутылках из прозрачного бесцветного стекла с этикетками «водка «FINSKAYA SILVER финская серебро»», объемом 0,5 литра каждая; 10 бутылках из прозрачного бесцветного стекла с этикетками «vodka «STOLICHNAYA»», объемом 0,5 литра каждая; 10 бутылках из прозрачного бесцветного стекла с этикетками «vodka «GOLD 999.9»», объемом 0,5 литра каждая; 10 бутылках из прозрачного бесцветного стекла с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»», объемом 0,5 литра каждая; 10 бутылках из прозрачного бесцветного стекла с этикетками «водка «ВОЛК»», объемом 0,5 литра каждая; 2 бутылках из прозрачного бесцветного стекла с этикетками «vodka «Mersedes-Benz»», объемом 0,5 литра каждая; 1 бутылке из прозрачного бесцветного стекла с этикеткой «vodka «BMW»», объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью; 5 бутылках из прозрачного бесцветного стекла с этикетками «vodka «TOYOTA»», объемом 0,5 литра каждая, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного в жилище ФИО1 обследования, являются спиртосодержащими, с объемней долей этилового спирта 35,4-37,0%об. Исследованные жидкости не соответствуют требованиям ФИО24 51355-99, ГОСТ 12712-2013, ГОСТ 32039-2013 по органолептическим показателям, крепости и качеству спирта (завышенное содержание альдегидов (для об.№,61-80,82-88) и метанола (для об.№), наличие токсичных микропримесей). Данные жидкости содержат токсичные микропримеси, нехарактерные для водки и спирта из пищевого сырья, а именно (об.№) кротональдегид-0,07мг/дм3, бензальдегид-0,23мг/дм3, бензалкоголь-0,33мг/дм3, фенилэтанол-0,18мг/дм3; (об.№) кротональдегид-0,40мг/дм3, фенилэтанол-0,69мг/дм3; (об.№) бензалкоголь-0,59мг/дм3, фенилэтанол-0,22мг/дм3; (обь.№) 1-гексанол – 0,07мг/дм3; (об.№) 2-бутанон –0,05 мг/дм3, бензальдегид-0,25мг/дм3, фенилэтанол-0,57мг/дм3; (об.№) кротональдегид-0,44мг/дм3, 1-пентанол – 0,04 мг/дм3, 1-гексанол – 0,18мг/дм3, бензальдегид-0,16мг/дм3, бензаклкоголь-0,19мг/дм3, фенилэтанол-0,23мг/дм3; (об.№) кротональдегид-0,08мг/дм3, 1-гексанол – 0,08мг/дм3, бензальдегид-0,34мг/дм3, бензаклкоголь-0,37мг/дм3, фенилэтанол-0,15мг/дм3; (об.№,82) бензальдегид-0,11мг/дм3, фенилэтанол-0,23мг/дм3; (об.№) 2-бутанон – 0,07мг/дм3, бензальдегид-0,08мг/дм3, бензаклкоголь-0,09мг/дм3, фенилэтанол-0,26мг/дм3; (об.№) кротональдегид-0,04мг/дм3, 1-пентанол – 0,08мг/дм3, бензальдегид-0,23мг/дм3, бензалкоголь-0,24мг/дм3, фенилэтанол-0,09мг/дм3.

Жидкости в 8 бутылках из прозрачного бесцветного стекла с этикетками «российский коньяк выдержанный КВ «Лезгинка»», объемом 0,5 литра каждая; 4 бутылках из прозрачного бесцветного стекла с этикетками «российский коньяк трехлетний «Русский ФОРПОСТ»», объемом 0,5 литра каждая не являются коньяком. Данные жидкости являются спиртосодержащими с добавлением колера и ароматизатора, с объемной долей этилового спирта 33,9%об. и 35,0%об (соответственно). Они не соответствуют требованиям ФИО24 51618 – 2009 «Коньяки российские» Общие технические условия по органолептическим показателям, крепости, полноте налива массовой концентрации сахара и содержанию микрокомпонентов (альдегидов, высших спиртов и средних эфиров)». 

Жидкости в 4 бутылках из прозрачного полимерного материала вместимостью по 5 литров, без этикеток являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта об.№ – 94,2%об. которые содержат в своем составе микропримеси, а именно уксусный альдегид – 1,38мг/дм3, этилацетат – 0,05мг/дм3, метанол – 0,002мг/дм3, изобутанол – 0,09мг/дм3, бензалкоголь – 0,27мг/дм3, фенилэтанол – 0,23мг/дм3.

Таким образом, употребление в качестве алкогольных напитков, вышеуказанных изъятых спиртосодержащих жидкостей, в состав которых входят этиловый спирт, а также токсичные микропримеси: фенилэтанол, 2-бутанон, кротональдегид, бензальдегид, бензалкоголь, 1-пентанол, этиллактат, 1-гексанол, уксусный альдегид, этилацетат, метанол, изобутанол, в указанных концентрациях, не соответствующих критериям безопасности жизни и здоровья человека, может привести к тяжким последствиям, а именно вызвать угрожающее жизни и здоровья состояние, в плоть до летального исхода особенно, при неоднократном употреблении внутрь.

По результатам ознакомления с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которого, данная экспертиза проведена по спиртосодержащей продукции, содержащейся в 20 бутылках бутылках из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью по 0,5л. с этикетками «водка «FINSKYA ISE финский лед»», являющиеся спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта 35,3%. Исследованные жидкости не соответствуют требованиям ФИО24 51355-99, ГОСТ 12712-2013, ГОСТ 32039-2013 по органолептическим показателям, крепости и качеству спирта (завышенное содержание метанола, наличие токсичных микропримесей). Представленные на исследование жидкости содержат токсичные микропримеси, нехарактерные для водки и спирта из пищевого сырья, а именно бензалкоголь - 4,92мг/дм3. Упаковка представленных для исследования бутылок не соответствует требованиям ФИО24 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителей. Общие требования» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые. Изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение».

Таким образом, употребление в качестве алкогольных напитков, вышеуказанных изъятых спиртосодержащих жидкостей, в состав которых входит этиловый спирт, а также токсичная микропримесь - бензалкоголь, в указанной концентрации, не соответствующая критериям безопасности жизни и здоровья человека, может привести к тяжким последствиям, а именно вызвать угрожающее жизни и здоровья состояние, в плоть до летального исхода, особенно при неоднократном употреблении внутрь; (том 1 л.д. 106-113)

вещественными доказательствами: 

- 1 картонная коробка, в которой содержится 20 бутылок с этикетками «водка «FINSKAYA ICE финский лед»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 20 бутылок с этикетками «водка «FINSKAYA SILVER финская серебро»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»», объемом 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота GOLD»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «vodka «STOLICHNAYA»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «водка «ВОЛК»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «vodka «GOLD 999.9»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 5 бутылок с этикетками «vodka «TOYOTA»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 2 бутылки с этикетками «vodka «Mersedes-Benz»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 1 бутылка с этикеткой «vodka «BMW»», объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью (всего 8 бутылок); 1 картонная коробка, в которой содержится 8 бутылок с этикетками «российский коньяк выдержанный КВ «Лезгинка»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «коньяк «Старый Кенисберг»» объемом 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «Сognac «Hennessy»» объемом 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 4 бутылки с этикетками «российский коньяк трехлетний «Русский ФОРПОСТ»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «вино виноградное натурально полусладкое красное «КИНДЗМАРАУЛИ»» объемом 0,7 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «напиток винный газированный белый полусладкий «BOSCA ANNIVERSARY»», объемом 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 4 прозрачных полимерных емкостей вместимостью по 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью; (том 1 л.д. 150-154)

- 38 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 749 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «FINSKAYA SILVER финская серебро»»; 12 картонных коробок находятся стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 230 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота GOLD»»; 6 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 1л. в количестве 72 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»»; 12 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 229 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «vodka «STOLICHNAYA»»; 7 картонных коробок, в которых находятся стеклянные бутылки черного цвета емкостью 0,5л. в количестве 78 штук, с этикетками «vodka «GOLD 999.9»»; 6 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 69 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «ВОЛК»»; 4 картонные коробки, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 48 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»»; 13 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 159 штук с прозрачными жидкостями темно-коричневыми цвета внутри, с этикетками «коньяк «Старый Кенисберг»»; 1 картонная коробка, в которой находится прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 16 штук с прозрачными жидкостями темно-коричневыми цвета внутри, с этикетками «Сognac «Hennessy»»; 16 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки зеленого цвета емкостью 0,75л. в количестве 192 штук, с этикетками «напиток винный газированный белый полусладкий «BOSCA ANNIVERSARY»»; 7 картонных коробок, в которых находятся стеклянные бутылки темного цвета емкостью 0,7л. в количестве 95 штук, с этикетками «вино виноградное натурально полусладкое красное «КИНДЗМАРАУЛИ»»; 1 картонная коробка, в которой находится прозрачные полимерные бутылки емкостью 5л. в количестве 4 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри. На бутылках какие-либо этикетки отсутствуют; 1 картонная коробка, в которой находится 14 различных стеклянных бутылок, из которых: 2 прозрачные стеклянные бутылки емкостью 1л. с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, на которых имеются с этикетками «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»»; 2 непрозрачные стеклянные бутылки черного цвета емкостью 0,5л. на которых имеются этикетками «vodka «GOLD 999.9»»; 2 прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «ВОЛК»»; 2 прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»»; 2 прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. с прозрачными жидкостями темно-коричневыми цвета внутри, с этикетками «коньяк «Старый Кенисберг»»; 2 прозрачные стеклянные бутылки зеленого цвета емкостью 0,75л, с этикетками «напиток винный газированный белый полусладкий «BOSCA ANNIVERSARY»»; 2 прозрачные стеклянные бутылки темного цвета емкостью 0,7л., с этикетками «вино виноградное натурально полусладкое красное «КИНДЗМАРАУЛИ»».

(том 2 л.д. 178-181)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении служебного кабинета № Зеленчукского МСО СУ СК России по КЧР осмотрены следующие предметы: 1 картонная коробка, в которой содержится 20 бутылок с этикетками «водка «FINSKAYA ICE финский лед»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 20 бутылок с этикетками «водка «FINSKAYA SILVER финская серебро»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»», объемом 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота GOLD»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «vodka «STOLICHNAYA»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «водка «ВОЛК»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «vodka «GOLD 999.9»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 5 бутылок с этикетками «vodka «TOYOTA»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 2 бутылки с этикетками «vodka «Mersedes-Benz»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 1 бутылка с этикеткой «vodka «BMW»», объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью (всего 8 бутылок); 1 картонная коробка, в которой содержится 8 бутылок с этикетками «российский коньяк выдержанный КВ «Лезгинка»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «коньяк «Старый Кенисберг»» объемом 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «Сognac «Hennessy»» объемом 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 4 бутылки с этикетками «российский коньяк трехлетний «Русский ФОРПОСТ»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «вино виноградное натурально полусладкое красное «КИНДЗМАРАУЛИ»» объемом 0,7 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «напиток винный газированный белый полусладкий «BOSCA ANNIVERSARY»», объемом 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 4 прозрачных полимерных емкостей вместимостью по 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью; (том 1 л.д. 123-149)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника ФИО9, в ходе которого осмотрено место совершения преступления – территория домовладения ФИО1, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>; (том 1 л.д. 186-196)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому во дворе МО МВД России «Хабезский», осмотрены: 38 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 749 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетки «водка «FINSKAYA SILVER финская серебро»»; 12 картонных коробок, в которых находятся стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 230 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота GOLD»»; 6 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 1л. в количестве 72 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»»; 12 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 229 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «vodka «STOLICHNAYA»»; 7 картонных коробок, в которых находятся стеклянные бутылки черного цвета емкостью 0,5л. в количестве 78 штук, с этикетками «vodka «GOLD 999.9»»; 6 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 69 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикеткамми «водка «ВОЛК»»; 4 картонные коробки, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 48 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»»; 13 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 159 штук с прозрачными жидкостями темно-коричневыми цвета внутри, с этикетками «коньяк «Старый Кенисберг»»; 1 картонная коробка, в которой находится прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 16 штук с прозрачными жидкостями темно-коричневыми цвета внутри, с этикетками «Сognac «Hennessy»»; 16 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки зеленого цвета емкостью 0,75л. в количестве 192 штук, с этикетками «напиток винный газированный белый полусладкий «BOSCA ANNIVERSARY»»; 7 картонных коробок, в которых находятся стеклянные бутылки темного цвета емкостью 0,7л. в количестве 95 штук, с этикетками «вино виноградное натурально полусладкое красное «КИНДЗМАРАУЛИ»»; 1 картонная коробка, в которой находится прозрачные полимерные бутылки емкостью 5л. в количестве 4 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри. На бутылках какие-либо этикетки отсутствуют; 1 картонная коробка, в которой находится 14 различных стеклянных бутылок, из которых: 2 прозрачные стеклянные бутылки емкостью 1л. с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, на которых имеются с этикетками «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»»; 2 непрозрачные стеклянные бутылки черного цвета емкостью 0,5л. на которых имеются этикетками «vodka «GOLD 999.9»»; 2 прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «ВОЛК»»; 2 прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»»; 2 прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. с прозрачными жидкостями темно-коричневыми цвета внутри, с этикетками «коньяк «Старый Кенисберг»»; 2 прозрачные стеклянные бутылки зеленого цвета емкостью 0,75л, с этикетками «напиток винный газированный белый полусладкий «BOSCA ANNIVERSARY»»; 2 прозрачные стеклянные бутылки темного цвета емкостью 0,7л., с этикетками «вино виноградное натурально полусладкое красное «КИНДЗМАРАУЛИ»».

(том 2 л.д. 162-177)

- рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Хабезский» ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в дежурную часть МО МВД России «Хабезский», поступило телефонное сообщение от ОУР МО МВД России «Хабезский» ФИО14 о том, что в домовладении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес> обнаружена спиртосодержащая жидкость; (том 1 л.д. 6)

- рапортом и.о. заместителя начальника полиции по (ОР) МО МВД России «Хабезский» - начальника ОУР ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ выявлен факт хранения алкогольной продукции ФИО1 в помещениях гаража и летней кухни, расположенных на территории его домовладения, по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>; (том 1 л.д. 7)

- постановлением председателя Хабезского районного суда КЧР ФИО21 № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий, соглано которому, с целью проверки сведений, МО МВД России «Хабезский» разрешено провести гласное оперативно – розыскное мероприятие, проведение оперативно-розыскного мероприятия по ограничению конституционного права на неприкосновенность жилища «Обследования помещений, зданий сооружений, учасктов местности и трнаспортных средств» в домовладении, в котором проживает ФИО6 ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>; (том 1 л.д. 8)

- протоколом обследования помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, и изъятия документов, предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, осмотрено место совершения преступления – домовладение ФИО1, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, где в помещениях летней кухни и гаража обнаружено и изъято: 7 картонных коробок, в которых содержится 82 бутылки с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»», объемом 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью; 13 картонных коробок, в которых содержится 240 бутылок с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота GOLD»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 2 картонные коробки, в которых содержится 8 прозрачных полимерных емкостей, вместимостью по 5 литров каждая, без этикеток со спиртосодержащей жидкостью; 13 картонных коробок, в которых содержится 239 бутылок с этикетками «vodka «STOLICHNAYA»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 8 картонных коробок, в которых содержится 88 бутылок с этикетками «vodka «GOLD 999.9»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 5 картонных коробок, в которых содержится 58 бутылок с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 7 картонных коробок, в которых содержится 79 бутылок с этикетками «водка «ВОЛК»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 8 картонных коробок, в которых содержится 105 бутылок с этикетками «вино виноградное натурально полусладкое красное «КИНДЗМАРАУЛИ»» объемом 0,7 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в котором содержится 5 бутылок с этикетками «vodka «TOYOTA»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 2 бутылки с этикетками «vodka «Mersedes-Benz»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 1 бутылка с этикеткой «vodka «BMW»», объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью (всего 8 бутылок); 4 картонные коробки, в которых содержится 70 бутылок с этикетками «коньяк «Старый Кенисберг»» объемом 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 10 картонных коробок, в которых содержится 99 бутылок с этикетками «коньяк «Кенисберг»» объемом 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 2 картонные коробки, в которых содержится 26 бутылок с этикетками «Сognac «Hennessy»» объемом 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в котором содержится 8 бутылок с этикетками «российский коньяк выдержанный КВ «Лезгинка»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в котором содержится 4 бутылки с этикетками «российский коньяк трехлетний «Русский ФОРПОСТ»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 39 картонных коробок, в котором содержится 769 бутылок с этикетками «водка «FINSKAYA SILVER финская серебро»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в котором содержится 20 бутылок с этикетками «водка «FINSKAYA ICE финский лед»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 16 картонных коробок, в котором содержится 202 бутылки с этикетками «напиток винный газированный белый полусладкий «BOSCA ANNIVERSARY»», объемом 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка в котором содержится 2 бутылки с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»», объемом 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью; 2 бутылки с этикетками «vodka «GOLD 999.9»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 2 бутылки с этикетками «водка «ВОЛК»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 2 бутылки с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 2 бутылки с этикетками «коньяк «Старый Кенисберг»» объемом 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 2 бутылки с этикетками «напиток винный газированный белый полусладкий «BOSCA ANNIVERSARY»», объемом 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 2 бутылки с этикетками «вино виноградное натурально полусладкое красное «КИНДЗМАРАУЛИ»» объемом 0,7 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью, котрые ФИО3 незаконно хранил с целью сбыта; (том 1 л.д. 9-39)

- ответом на запрос из РГБУЗ «Хабезская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес> 2008 года состоит на принудительном лечении у врача психиатра с диагнозом: «Шизофрения параноидная форма». (том 2 л.д. 249)

Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств совершения ФИО1 общественно-опасных деяний, а также принимая во внимание заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 страдает хроническим психическим расстройством - параноидной шизофренией непрерывного типа течения в стадии неполной ремиссии (F 20.004 по МКБ-10), суд признает, что ФИО3 совершил указанные деяния, не осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и будучи неспособным руководить ими (т.е. являясь невменяемым) вследствие психического расстройства, в связи с чем, в соответствии с требованиями ч.1 ст.21 УК РФ, он не подлежит привлечению к уголовной ответственности.

Учитывая, что ФИО3 совершил общественно опасные деяния, а также с учетом того, что ФИО3, страдает хроническим психическим расстройством - параноидной шизофренией непрерывного типа течения в стадии неполной ремиссии (F 20.004 по МКБ-10). Этот вывод подтверждается анамнестическими сведениями о наличии примерно с 1986 г. характерных нарушений психической деятельности - расстройств восприятия в форме «голосов», изменением характера, замкнутостью, сужением круга интересов, изменением их направленности, склонности к формированию бредовых идей, рассуждательству, утратой социальных связей, установлении второй группы инвалидности. Также этот вывод подтверждается картой амбулаторного психиатрического наблюдения и результатами настоящего исследования, обнаружившего наличие характерных нарушений психической деятельности в виде рудиментарных слуховых галлюцинаций, склонности к рассуждательству, обеднения эмоциональной сферы, сужением круга интересов, снижением, критики к болезненному состоянию психики, суд считает необходимым в целях его излечения и предупреждения совершения им новых запрещенных уголовным законом деяний, применить к нему принудительные меры медицинского характера. Суд находит необходимым и достаточным основанием применения в принудительном лечении в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа для предотвращения новых опасных действий со стороны ФИО5

С учетом поведения ФИО5 и характера совершенного им общественно опасного деяния в соответствии с п.2 ст.101 УК РФ он должен быть помещен в психиатрический стационар общего типа. 

В силу ст.98 УК РФ целью применения принудительных мер медицинского характера является в первую очередь излечение лиц, совершивших общественно опасные деяния, или улучшение их психического состояния. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, и в соответствии с п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ в резолютивной части приговора разрешает вопрос, как поступить с вещественными доказательствами по делу. 

В соответствии с п.5 ч.2 ст. 131 УПК РФ, адвокату Шебзухова Р.Х., за оказание юридической помощи ФИО5, выплачено вознаграждение, за участие на предварительном следствии 8090 (восемь тысяч девяносто) рублей, а в судебном заседании 3750 (три тысячи семьсот пятьдесят) рублей 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, а следовательно подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу составили 11840 (одиннадцать тысяч восемьсот сорок) рублей, они в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

- 1 картонная коробка, в которой содержится 20 бутылок с этикетками «водка «FINSKAYA ICE финский лед»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 20 бутылок с этикетками «водка «FINSKAYA SILVER финская серебро»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»», объемом 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота GOLD»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «vodka «STOLICHNAYA»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «водка «ВОЛК»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «vodka «GOLD 999.9»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 5 бутылок с этикетками «vodka «TOYOTA»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 2 бутылки с этикетками «vodka «Mersedes-Benz»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 1 бутылка с этикеткой «vodka «BMW»», объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью (всего 8 бутылок); 1 картонная коробка, в которой содержится 8 бутылок с этикетками «российский коньяк выдержанный КВ «Лезгинка»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «коньяк «Старый Кенисберг»» объемом 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «Сognac «Hennessy»» объемом 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 4 бутылки с этикетками «российский коньяк трехлетний «Русский ФОРПОСТ»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «вино виноградное натурально полусладкое красное «КИНДЗМАРАУЛИ»» объемом 0,7 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «напиток винный газированный белый полусладкий «BOSCA ANNIVERSARY»», объемом 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 4 прозрачных полимерных емкостей вместимостью по 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью; 

- 38 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 749 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «FINSKAYA SILVER финская серебро»»; 12 картонных коробок находятся стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 230 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота GOLD»»; 6 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 1л. в количестве 72 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»»; 12 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 229 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «vodka «STOLICHNAYA»»; 7 картонных коробок, в которых находятся стеклянные бутылки черного цвета емкостью 0,5л. в количестве 78 штук, с этикетками «vodka «GOLD 999.9»»; 6 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 69 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «ВОЛК»»; 4 картонные коробки, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 48 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»»; 13 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 159 штук с прозрачными жидкостями темно-коричневыми цвета внутри, с этикетками «коньяк «Старый Кенисберг»»; 1 картонная коробка, в которой находится прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 16 штук с прозрачными жидкостями темно-коричневыми цвета внутри, с этикетками «Сognac «Hennessy»»; 16 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки зеленого цвета емкостью 0,75л. в количестве 192 штук, с этикетками «напиток винный газированный белый полусладкий «BOSCA ANNIVERSARY»»; 7 картонных коробок, в которых находятся стеклянные бутылки темного цвета емкостью 0,7л. в количестве 95 штук, с этикетками «вино виноградное натурально полусладкое красное «КИНДЗМАРАУЛИ»»; 1 картонная коробка, в которой находится прозрачные полимерные бутылки емкостью 5л. в количестве 4 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри. На бутылках какие-либо этикетки отсутствуют; 1 картонная коробка, в которой находится 14 различных стеклянных бутылок, из которых: 2 прозрачные стеклянные бутылки емкостью 1л. с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, на которых имеются с этикетками «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»»; 2 непрозрачные стеклянные бутылки черного цвета емкостью 0,5л. на которых имеются этикетками «vodka «GOLD 999.9»»; 2 прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «ВОЛК»»; 2 прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»»; 2 прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. с прозрачными жидкостями темно-коричневыми цвета внутри, с этикетками «коньяк «Старый Кенисберг»»; 2 прозрачные стеклянные бутылки зеленого цвета емкостью 0,75л, с этикетками «напиток винный газированный белый полусладкий «BOSCA ANNIVERSARY»»; 2 прозрачные стеклянные бутылки темного цвета емкостью 0,7л., с этикетками «вино виноградное натурально полусладкое красное «КИНДЗМАРАУЛИ»», суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 442,443 УПК РФ, ст.ст.21, 97-99,101 УК РФ, 

ПОСТАНОВИЛ:

Освободить ФИО6 ФИО40 от уголовной ответственности за совершенные запрещенным уголовным законом деяния, предусмотренные ч. 1 ст. 238 УК РФ и ч. 1 ст. 171.3 УК РФ. 

Применить к ФИО6 ФИО41, в соответствии с п.«б» ч.1 ст.99 УК РФ, принудительное лечение в психиатрическом стационаре общего типа.

Меру пресечения ФИО6 ФИО42 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления постановления в законную силу. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, связанные с оплатой труда адвоката, в размере 11840 (одиннадцать тысяч восемьсот сорок) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- 1 картонная коробка, в которой содержится 20 бутылок с этикетками «водка «FINSKAYA ICE финский лед»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 20 бутылок с этикетками «водка «FINSKAYA SILVER финская серебро»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»», объемом 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота GOLD»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «vodka «STOLICHNAYA»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «водка «ВОЛК»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «vodka «GOLD 999.9»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 5 бутылок с этикетками «vodka «TOYOTA»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 2 бутылки с этикетками «vodka «Mersedes-Benz»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 1 бутылка с этикеткой «vodka «BMW»», объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью (всего 8 бутылок); 1 картонная коробка, в которой содержится 8 бутылок с этикетками «российский коньяк выдержанный КВ «Лезгинка»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «коньяк «Старый Кенисберг»» объемом 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «Сognac «Hennessy»» объемом 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 4 бутылки с этикетками «российский коньяк трехлетний «Русский ФОРПОСТ»», объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «вино виноградное натурально полусладкое красное «КИНДЗМАРАУЛИ»» объемом 0,7 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 10 бутылок с этикетками «напиток винный газированный белый полусладкий «BOSCA ANNIVERSARY»», объемом 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 1 картонная коробка, в которой содержится 4 прозрачных полимерных емкостей вместимостью по 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Зеленчукскго Межмуниципального следственного отдела СУ СК России по КЧР, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А» (в упакованном и опечатанном виде), по вступлении настоящего приговора в законную силу, передать в МО МВД России «Хабезский» для принятия соответствующего решения об их уничтожении. 

- 38 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 749 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «FINSKAYA SILVER финская серебро»»; 12 картонных коробок находятся стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 230 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота GOLD»»; 6 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 1л. в количестве 72 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»»; 12 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 229 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «vodka «STOLICHNAYA»»; 7 картонных коробок, в которых находятся стеклянные бутылки черного цвета емкостью 0,5л. в количестве 78 штук, с этикетками «vodka «GOLD 999.9»»; 6 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 69 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «ВОЛК»»; 4 картонные коробки, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 48 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»»; 13 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 159 штук с прозрачными жидкостями темно-коричневыми цвета внутри, с этикетками «коньяк «Старый Кенисберг»»; 1 картонная коробка, в которой находится прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. в количестве 16 штук с прозрачными жидкостями темно-коричневыми цвета внутри, с этикетками «Сognac «Hennessy»»; 16 картонных коробок, в которых находятся прозрачные стеклянные бутылки зеленого цвета емкостью 0,75л. в количестве 192 штук, с этикетками «напиток винный газированный белый полусладкий «BOSCA ANNIVERSARY»»; 7 картонных коробок, в которых находятся стеклянные бутылки темного цвета емкостью 0,7л. в количестве 95 штук, с этикетками «вино виноградное натурально полусладкое красное «КИНДЗМАРАУЛИ»»; 1 картонная коробка, в которой находится прозрачные полимерные бутылки емкостью 5л. в количестве 4 штук с прозрачными бесцветными жидкостями внутри. На бутылках какие-либо этикетки отсутствуют; 1 картонная коробка, в которой находится 14 различных стеклянных бутылок, из которых: 2 прозрачные стеклянные бутылки емкостью 1л. с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, на которых имеются с этикетками «ЦАРСКАЯ охота оригинальная»»; 2 непрозрачные стеклянные бутылки черного цвета емкостью 0,5л. на которых имеются этикетками «vodka «GOLD 999.9»»; 2 прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «ВОЛК»»; 2 прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. с прозрачными бесцветными жидкостями внутри, с этикетками «водка «Зеленая марка Кедровая»»; 2 прозрачные стеклянные бутылки емкостью 0,5л. с прозрачными жидкостями темно-коричневыми цвета внутри, с этикетками «коньяк «Старый Кенисберг»»; 2 прозрачные стеклянные бутылки зеленого цвета емкостью 0,75л, с этикетками «напиток винный газированный белый полусладкий «BOSCA ANNIVERSARY»»; 2 прозрачные стеклянные бутылки темного цвета емкостью 0,7л., с этикетками «вино виноградное натурально полусладкое красное «КИНДЗМАРАУЛИ»», находящиеся на территории Межмуниципального отдела МВД России «Хабезский», расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а.Хабез, 

<

адрес>, по вступлении настоящего приговора в законную силу, передать в МО МВД России «Хабезский» для принятия соответствующего решения об их уничтожении.

Копию настоящего постановления направить законному представителю ФИО6 ФИО43 – ФИО6 ФИО44, Хабезскому межрайонному прокурору Карачаево-Черкесской республики, адвокату, а также в психоневрологический кабинет 

<

адрес>ной поликлиники для решения вопроса о направлении ФИО5 в психиатрический стационар.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Верховный суд Карачаево-Черкесской республики через Хабезский районный суд Карачаево-Черкесской республики в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

Судья Хабезского районного

суда Карачаево-Черкесской Республики Н.М. Абдоков

Дело № 1-59/2020